
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALMANOVA          

SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO 
Comuni di Palmanova, Santa Maria la Longa, Trivignano Udinese e Visco 

Via Dante Alighieri, 3 - 33057 PALMANOVA - Tel. 0432/928379 – fax 0432/924524 - Cod. Min.: UDIC83300B - C.F. 90011210300 
e-mail: udic83300b@istruzione.it – PEC: udic83300b@pec.istruzione.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Per la fornitura di libri specifici per il progetto “Orientamento”  
per le classi terze della Scuola Secondaria di 1° grado  

dell’Istituto Comprensivo di Palmanova 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

CIG: ZC52AEC2F2 
 

Determina n. 47 del 02 dicembre 2019 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTA la  Legge n. 2081/2015; 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 c.2) lett. a); 
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modifiche; 
VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24712/2012, n. 228; 
VISTO il Programma Annuale A.F. 2019 approvato con delibera del Consiglio d’I.  n. 01/010 del 

06/02/2019 e successive modifiche e variazioni; 
VISTO il “Regolamento d’Istituto acquisti sotto soglia” – art. 35 del D.Lgs. N° 50 18/04/2016 

approvato con delibera n. 04/034 del 24/06/2019; 
VISTA la necessità di acquistare libri specifici per il percorso di Orientamento per le classi terze della 

Scuola Secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo di Palmanova, individuati dalla 
docente referente del progetto su siti internet; 

VISTA La disponibilità finanziaria nell’Attività A06; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica ed 

amministrativa; 
VISTO l’art. 1 commi 494-517 L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica Amministrazione in 

particolare commi 494 e 417 n. 208/2015 in materia di adesione obbligatoria alle convenzioni 
CONSIP attive; 

CONSIDERATO che beni e servizi comparabili con quelli da acquisire non sono presenti in nessuna 
Convenzione Consip attiva; (cfr stampa del 02/12/2019) 

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs 50/2106 al comma 2, lettera a) consente di 
procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione CONSIP il D.Lgs 50/2106 consente alle S.A. di 
utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal 
MEF; 

RITENUTO Pertanto di procedere all’acquisto attraverso il mercato elettronico per la pubblica 
amministrazione (MEPA);  

PRESO ATTO della disponibilità dei prodotti richiesti presso la Ditta Coop Alleanza 3.0 di Castenaso (BO) 
come da nostra ricerca di mercato del 25/11/2019 prot. n. 6038/C14;  

RITENUTO di procedere   mediante l’acquisizione in economia, tramite trattativa diretta, alla Ditta Coop 
Alleanza 3.0, presente sul MEPA e sul territorio, in possesso dei requisiti minimi necessari in 
materia di idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che 
sono proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto; 

 
 

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



DETERMINA 
 

Art. 1 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 
Di affidare, alla Ditta Coop Alleanza 3.0 Soc. Coop. - Via Villanova, 29/7 – fraz. Villanova - Castenaso - 
(BO) 
la fornitura di: 

• N. 03 copie: Orientamento formativo e Progetto di Vita – Narrazione e itinerari didattico-educativi, 
A. Mura; per l’importo unitario presunto di € 19,00 (diciannove euro), IVA esente; (importo totale 
presunto € 57,00); 

• N. 02 copie: Un’arancia per due – Giochi d’aula ed esercitazioni per formare alla negoziazione, R. 
Borgato; per l’importo unitario presunto di € 36,00 (trentasei euro), IVA esente; (importo totale 
presunto € 72,00); 

• N. 02 copie: Giochi d’aula – Giochi per cambiare la formazione e favorire il cambiamento, R. 
Luperini; per l’importo unitario presunto di € 22,50 (ventidue euro/50), IVA esente; (importo totale 
presunto € 45,00); 

• N. 01 copia: Allenare le competenze trasversali – Apprendimenti e risultati di un percorso formativo, 
D. Frasson; per l’importo unitario presunto di € 25,00 (venticinque euro), IVA esente;  

• N. 01 copia: Psicologia dell’orientamento in adolescenza – Teoria, metodi e strumenti, V. Verrastro; 
per l’importo unitario presunto di € 23,00 (ventitre euro), IVA esente. 

 
L’importo presunto totale della fornitura di € 222,00 (duecentoventidue euro), al lordo dello sconto praticato 
come da Capitolato del 11/07/2019, sarà imputato all’Attività A06-1. 
 
La fattura sarà liquidata, 60 giorni dal ricevimento, successivamente alla fornitura, previo accertamento della 
conformità della stessa e verifica della regolarità del DURC.  

 
La transazione finanziaria con la ditta fornitrice del materiale in oggetto avverrà sul conto corrente  dedicato 
intestato alla ditta medesima, affidataria della fornitura, secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 
136/2010. 

Art. 3  Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 131 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il  Responsabile del 
Procedimento  è il Dirigente Scolastico Matteo TUDECH. 
 

Art. 4  Pubblicità 
 
 La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icpalmanova.edu.it  nella sez “Amministrazione Trasparente” Bandi 
di gare e contratti. 

 

 

Il  Dirigente Scolastico  
Matteo TUDECH 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2019-12-05T09:05:09+0100
	Tudech Matteo




